
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr. 550 

privind convocarea Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţă ordinară 

pentru data de 25.08.2025, ora 10:00 

 

Florin Mitroi, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- prevederile art.178 alin.(1), 179 alin.(1) şi (2) lit. (a) coroborat cu art. 134, art.135 alin.(3) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Județean Constanța în ședință ordinară pentru data de 25.08.2025, 

ora 10:00, în sala „Remus Opreanu” din cadrul Palatului Administrativ, ședință ce se va desfășura în 

format fizic.  

Art.2. Proiectul Ordinii de zi este cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie.  

Art.3. (1) Proiectele de hotărâre vor fi puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin intermediul 

site-ului Consiliului Judeţean Constanţa la secţiunea „Proiecte de hotărâri - Consiliul Județean Constanța”.  

(2) Proiectele de hotărâre vor fi analizate şi avizate în cadrul ședințelor Comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Judeţean Constanţa, ce se vor desfășura în formatul stabilit de către Președinții comisiilor 

de specialitate, conform legii, în format videoconferință, fizic/mixt; Ședințele în format fizic se pot 

desfășura la sediul Consiliului Județean Constanța din Municipiul Constanța, B-dul Tomis, nr.51, camera 

341.  

(3) Se pot formula şi depune amendamente cu privire la aceste proiecte de hotărâre în scris pe 

adresa de e-mail a Consiliului Judeţean Constanţa (presedinte@cjc.ro), a Secretarului General al Județului 

(secretar@cjc.ro) sau la sediul Consiliului Judeţean Constanţa din b-dul Tomis nr.51.  

Art.4. Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter consultativ ale comisiilor 

de specialitate ale consiliului judeţean înainte de dezbaterea acestora în plen/începerea şedinţei.    

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor judeţului Constanţa prin mass 

media şi prin afişarea pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Constanţa.  

Art.6. Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Serviciului Acte Administrative și 

Arhivă din cadrul Direcţiei Generale Administraţie Locală, comunică prezenta dispoziţie Prefectului 

Judeţului Constanţa, în conformitate cu articolul 197 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ.             

 

                                                Constanţa, 19.08.2025 

 

 

                                                                                                           Contrasemnează: 

    Președinte,                   Secretar General al Județului, 

   

    Florin MITROI                               Nesrin GEAFAR 

 

 

 

        



 

 

Anexă la Dispoziţia nr. 550  din 19.08.2025 privind convocarea Consiliului Judeţean 

Constanţa în şedinţă ordinară pentru data de 25.08.2025, ora 10:00. 

 

I. Aprobarea Procesului-Verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Constanța din data 

de 23.07.2025; 

1. Proiect de hotărâre nr.195/11.08.2025 privind constatarea încetării de drept, prin demisie a 

mandatului de consilier județean al doamnei Constantinescu Dana Mariana, precum și vacantarea 

locului de consilier județean. 

- avizul Comisiei de specialitate  2     

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

2. Proiect de hotărâre nr.194/31.07.2025 privind aprobarea transferului dreptului de proprietate cu 

titlu gratuit a celor 5 microbuze electrice școlare achiziționate prin proiectul „Dotarea cu microbuze 

electrice pentru elevi ai unităților de învățământ preuniversitar care funcționează în localitățile 

eligibile de pe raza Județului Constanța”, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – 

Componenta 15 – Educație. 

- avizul Comisiei de specialitate 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

3. Proiect de hotărâre nr.196/11.08.2025 privind exercitarea/neexercitarea dreptului de preempțiune 

cu privire la imobilul teren intravilan în suprafață de 125,16 mp din acte 99 mp. din măsurători 

identificat cu număr cadastral 261262 și înscris în Cartea funciară nr.261262 Constanța.   

- avizul Comisiilor de specialitate  1, 2, 3    

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

4. Proiect de hotărâre nr.197/11.08.2025 privind exercitarea/neexercitarea dreptului de preempțiune 

cu privire la imobilul intravilan compus din teren în suprafață de 100 mp și construcție, identificat 

cu număr cadastral 215118 și înscris în Cartea funciară nr.215118 Constanța. 

- avizul Comisiilor de specialitate  1, 2, 3     

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

5. Proiect de hotărâre nr.198/11.08.2025 privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-

economici, faza PT+DE, aferenți proiectului „Reabilitare, modernizare și dotare Palat Administrativ 

Constanța”. 

- avizul Comisiilor de specialitate  2, 3     

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

6. Proiect de hotărâre nr.199/18.08.2025 privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-

economici, faza PT+DE și a contribuției proprii a UAT Județul Constanța pentru proiectul 

„Construire Corp nou – Departament Sănătatea mamei și copilului Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Sf. Apostol Andrei Constanța”. 

- avizul Comisiilor de specialitate 2, 3   

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

7. Proiect de hotărâre nr.200/18.08.2025 privind modificarea componenței Comisiei pentru 

Protecția Copilului Constanța. 

- avizul Comisiilor de specialitate  2, 4     



Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

8. Proiect de hotărâre nr.201/18.08.2025 privind stabilirea acordării alocației zilnice de hrană sub 

forma tichetelor sociale pe suport de hârtie și suport electronic pentru beneficiarii din cadrul 

serviciilor sociale cu cazare aflate în structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Constanța.  

- avizul Comisiilor de specialitate  2, 4    

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

9. Proiect de hotărâre nr.202/18.08.2025 privind completarea și modificarea Anexei 3 la HCJ 

nr.242/21.09.2022. 

- avizul Comisiilor de specialitate  1, 2, 3, 4, 5, 6    

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

10. Proiect de hotărâre nr.203/18.08.2025 privind aprobarea actualizării devizului general și a 

devizelor pe obiecte pentru obiectivul de investiție „Restaurarea Muzeului de Artă Populară, 

Constanța (C1+C2)” 

- avizul Comisiilor de specialitate  2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

11. Proiect de hotărâre nr.204/18.08.2025 privind aprobarea Proiectului Tehnic pentru obiectivul de 

investiții „Reabilitare și modernizare Teatru de Vară Mamaia”. 

- avizul Comisiilor de specialitate  2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

12. Proiect de hotărâre nr.205/18.08.2025 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Constanța, pe anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 4  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

13. Proiect de hotărâre nr.206/19.08.2025 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe 

anul 2025, pentru Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța.  

- avizul Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

14. Proiect de hotărâre nr.207/19.08.2025 privind aprobarea transmiterii unei solicitări Consiliului 

Local al Orașului Năvodari pentru demararea procedurii de trecere din domeniul public al orașului 

Năvodari în domeniul public al județului Constanța a bunului imobil (Strada Iuliu Maniu) înscris în 

cartea funciară nr.109074 U.A.T. oraș Năvodari. 

- avizul Comisiilor de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

15. Proiect de hotărâre nr.208/19.08.2025 privind aprobarea transmiterii unei solicitări Consiliului 

Local al Orașului Ovidiu pentru demararea procedurii de trecere din domeniul public al orașului 

Ovidiu în domeniul public al județului Constanța a bunului imobil (Drum acces între E60 și 

platforma industrială Năvodari) înscris în cartea funciară nr.106213 U.A.T. oraș Ovidiu. 

- avizul Comisiilor de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

 



16. Proiect de hotărâre nr.209/19.08.2025 privind aprobarea achiziționării de servicii specializate de 

consultanță, asistență juridică și reprezentare în vederea apărării intereselor Complexului Muzeal 

de Științe ale Naturii Constanța.  

- avizul Comisiilor de specialitate 1, 2, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

17. Proiect de hotărâre nr.210/19.08.2025 privind actualizarea Programului de transport public 

județean de persoane prin curse regulate, aprobat prin HCJ nr.210/29.09.2021, valabil în perioada 

2025-2028, pentru traseele loturilor 01, 02, 04, 05, 06, 07 și 08 

- avizul Comisiei de specialitate 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

 


